
 بازار فرش بر دار   مرمت
سرانجام با همکاری شهرداری، میراث فرهنگی و بازاری ها گره های بازار فرش باز و احیای آن وارد مرحله اجرا شد

 محبوبه عظیم زاده|  سرتاسر اينجا را بايد طلا بگيرى، آذين ببندى و چراغانى كنى. بعد، هر وقت نيت 

كردى قدم به داخل آن بگذارى، سرت را با افتخار بالا بگيرى و آنچنان با طمأنينه قدم بردارى كه انگار 
دارى خاك زير پايت را نوازش مى كنى. اينجا، فقط بازار فرش مشهد نيست، بلكه يك تكه طلايى از تاريخ، 
هويت و فرهنگ اين مملكت (قطعا نه فقط مشهد) است. بايد از نزديك تماشايش كنى، دست بكشى روى 

تار و پود فرش ها و گرد رويش را سرمه چشم هايت كنى. بايد هر دفعه كه زل مى زنى به تلفيق جنون آميز 
و روح نواز رنگ ها، از نو لفظ هنر و هنرمند را براى خودت معنا كنى. ما، حتما بخت بلندى داشته ايم كه 
در قرن بيست و يكم و لابه لاى تمام ساختمان هاى غول آسايى كه سر راهمان سبز مى شوند، مى توانيم 
چشممان را به جمال جايى مثل بازار فرش مشهد روشــن كنيم؛ جايى كه البته اگر احياى آن سريع و 

صحيح پيش نرود، معلوم نيست تا چه زمانى بتواند با همين صلابت به ايستادن روى پاهايش ادامه 
بدهد. بازار فرش مشهد، اين روزها بيشتر از هر زمان ديگرى نيازمند يك مرمت اساسى است؛ اتفاقى 
كه حالا بعد از گذشت سال هاى طولانى به مراحل اجرايى رسيده است. روايت زير، شرح يكى دو ساعت 

پرسه زدن دراين دالان تاريخى و گپ و گفت با حجره داران و قديمى هاى اين بازار است.
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در طرح مرمت بازار،زیبایی های خفته  آن را هم احیا کنیم

البته ظرفیت بازار فرش مشــهد فقط محدود به قالی و قالیچه های جلوی چشم 
نیســت، اگر اعتماد حجره داران را جلب کنی، دنیایی دیگر را مقابل چشمانت 
می گشــایند. کارگاه های مرمت، رفو و رنگرزی فرش، بالای پشت بام ها، داخل 
خانه های چســبیده به بازار و در پســتوهای همین حجره هاست. نکته ای که بد 
نیست در تکمیل طرح مرمت بازار مد نظر قرار داده شــود، فراهم کردن شرایط 
مطلوب برای بازدید از این کارگاه ها و آشنایی عمیق تر با این حرفه و تکمیل زیبایی 
و شکوه خفته در بازار فرش است. علاوه بر این، وجود جاذبه های تاریخی بی نظیر 
در  بازار فرش، اهمیت این راســته را بیشتر می کند. مسجدشاه (مسجد هفتاد و 
دوتن)، حمام شاه(حمام یا موزه مردم شناسی مهدی قلی بیگ) در انتهای بازار، 
آب انبار حوض چهل پایه، کتیبه سنگی بالای ورودی آب انبار، مسجد و حسینیه  
فردوسی  ها در طول بازار از جمله این آثار ارزشمند تاریخی هستند که در طرح نیز 

به شکل تاریخی حفظ خواهند شد.

 هرفرش یک قصه
بی شباهت به افسانه ها نیست؛ داری لابه لای شلوغی همیشگی شهر قدم می زنی، 
گوشــت پر اســت از بوق بوق ماشــین ها و آدم هایــی را می بینی که با عجلــه از یک 
ســاختمان بیرون می آیند و می روند داخل یک ساختمان دیگر، ناگهان می رسی به 
یک خیابان قدیمی که به محض قدم گذاشتن داخل آن، یک نیروی عجیب و غریب 
دســتت را می گیرد و پرتت می کند به گذشــته ها؛ به یک دالان تاریخی که از چپ و 
راست و بالا و پایینش فرش ها و قالیچه های کوچک و بزرگ و رنگ به رنگ آویزان است 
و می توانی در تاروپود هرکدام از آن ها هزار و یک قصه ببینی و هزار و یک قصه دیگر را 
هم توی ذهنت ببافی. حجره هایی که داخل هر کدامشان یکی دو تا از خاک خورده ها 
و قدیمی های بازار نشســته اند؛ با همــان کلاه های قهوه ای رنگ پشــمی و موهای 
سپیدشــده و عصاهایی که تکیه گاه دســت های گره کرده زیر چانه شان است. این 
حس نوستالژیک وقتی کامل می شود که گاری دستی هایی را می بینی که رویشان 
تخته تخته قالیچه چیده انــد. این لابه لاها عابرهای قالی به دوشــی را هم می بینی 
که به امید یافتن مشتری داخل تک تک حجره ها ســرک می کشند. خیلی هایشان 
ترکمن اند. می روم مقابل یکی شان می ایستم تا قالیچه اش را ببینم. از روی دوشش 
می آورد پایین و مقابل چشــمانم باز می کند. هــزار رنگ و حس و حــال خوب از آن 
می ریزد بیرون. می گوید: «قالیچه تمام ابریشــم و دوروی دویدوخه» و پشت بندش 
اطلاعات تکمیلی را هم در اختیارم قرار می دهد: «دویدوخ اســم یه روستا توی راز و 
جرگلانه که به بافت فرش های ابریشم دورو شهرت داره. به همین خاطر این فرش ها 
به اسم دویدوخ معروفه. قطعش یک و ده در یک و هفتاده و بافتش یه سال زمان برده. 
قیمتش حدودا ۱۵ میلیون تومن در میاد.» البتــه صحبت های او به همین جا ختم 
نمی شود. می گوید: «توی رج به رج فرش های ترکمن یه قصه وجود داره. مثلا قوچ 

نماد قدرت و جنگندگیه. آفتاب نماد پاکی و سرزندگی. پرنده ها نماد عروج و....»

مبادا خاطره دهه ۴۰ تکرار شود
این شکوه و زیبایی تنها یک روی بازار فرش است. لابه لای 
قــدم زدن هایتان در این راســته، اگر کمی ســر به هوا راه 
بروید، حتما کابل های لخت آویزان از گوشــه و کنار بازار 
و چوب های خشک و پوسیده سقف چندین و چند ساله 
بازار را می توانید به خوبی ببینیــد. دورنمای نازیبای این 
چوب ها و کابل هــا را هم کــه نادیده بگیریم، نمی شــود 
از تصور خوفناکی غافل ماند که شــاید شــبی یا روزی با 
یک جرقه کوچــک به جان این بازار باشــکوه بیفتد و یک 
آتش ســوزی مهیب را رقــم بزند. بلــه، همین قــدر دور و 
همین قدر نزدیــک. اتفاقی که در دهــه ۴۰ نیز یک مرتبه 
گریبان این بازار را گرفت و تکرار مجدد آن قطعا جبران پذیر 
نیســت. یکی از حجره داران که از نمایندگان هم صنفان 

خودش در تعاملات بــا میراث فرهنگی و شــهرداری نیز 
هســت، درباره طرح ســاماندهی بازار فــرش می گوید: 
«در طرح مرمت بازار، سقف های چوبی و شیروانی شکل 
امروز، برداشته می شود و ســقف هایی با شکل و شمایل 
سنتی و گنبدی جایگزین آن می شــود. این طرح بیشتر 
از زیبایی به خاطر امنیت بازار است که اهمیت دارد. این 
کابل های برقی که از ســقف آویزان اســت را ببینید. یک 
آتش سوزی می تواند خانه و زندگی و سرمایه یک عده آدم 
و بخشــی از هویت شــهری و فرهنگی  ما را نیست و نابود 
کند.» یکی دیگر از نماینــدگان بازاری ها که با او هم کلام 
شدیم دوباره به این نکته اذعان می کند: «باورتان می شود 
آتش نشــانی به ما اخطار داده است؟ این یعنی هر لحظه 

امکان دارد یک آتش سوزی مهیب رخ بدهد.»

تکلیف نامعلوم یک سوم بازار
یکی از حجره داران که در قســمت انتهایی بازار، حجره دارد می گوید: « یک ســوم بازار، جزو 
اراضی آستان قدس محسوب می شود و فعلا شرایط نامعلومی دارد.» او که خود از قدیمی های 
بازار فرش اســت با رفتن به گذشــته دور ادامه می دهد: « قبل از اینکــه خرابی های دور حرم 
شروع شود، امتداد این بازار می رفت تا دور بست. چندین سرا بود؛ سراهای مختلف که حالت 
کاروان سرایی داشت. زمانی که بازسازی اطراف حرم شروع شد، مقداری از اینجا خراب شد. 
حالا بازاری ها بیم دارند خراب شدن یک ســوم دیگر از بازار، منجر به نابودی کامل آن شود.» 
حجره دار قدیمی ســپس به امروز باز می گردد و با دستانش دو ســوی بازار را نشان می دهد و 
می گوید: «بی تعارف امروز بازار فرش مشــهد صد متر بیشتر نیست، یک سومش هم که برود 

چیزی به عنوان بازار فرش نمی ماند.»

اجرای آزمایشی مرمت بازار آغاز شده است
این روزها اگر گذرتان به بازار فرش بخورد، حتما بساط شن  و خاک 
و سنگ هایی را که در قسمتی از بازار روی زمین ریخته شده است، 
می بینید. داربست هایی از دو طرف بالا آمده اند و گودبرداری هایی 
نیز مقابل دو تا از مغازه های روبه روی هم انجام شــده اســت. یکی 
از بازاری هــا درباره این طــرح و اینکه آیا از جمع آن ها کســی با آن 
مخالفتی دارد یا نه می گوید: «مخالفتی هم اگر وجود دارد به خاطر 
هزینه هایش است. طبق توافقی که با شهرداری کردیم، قرار شد که 

نیمی از هزینه ها را شــهرداری تقبل کند و نیمی دیگر را بازاری ها. 
برخی با پرداخت این هزینه ها مشکل دارند. البته عده ای هم درباره 
بخش اجرایی کار مشــکل دارند. می گویند زمــان زیادی می برد، 
کارشان تعطیل می شود و هیچ شرایط جایگزینی هم در طول این 
مدت برایشان پیش بینی نشده است.» او همچنین اضافه می کند: 
«اگر اطمینان لازم برای بازاری ها به وجود بیاید که در یک بازه زمانی 
کوتاه و با هماهنگی و انسجام بیشــتری این اتفاق رخ بدهد، قطعا 

آن ها هم با انرژی بیشتری پای کار می آیند.»

بازار فرش مشهد، تکیه گاهی برای جذب گردشگر
امروز فرش مشــهد و بازار آن، جایگاه چندانی در ســبد ســوغات زائران و 
گردشگران ندارد. به گواه راهنمایان گردشگری، بیشتر گردشگرانی که پا 
به مشهد می گذارند، کمتر نام بازار فرش را شنیده اند. وقتی هم که با اصرار 
راهنمایان به تماشای بازار می روند، گرچه اظهار علاقه می کنند، کمتر پیش 
می آید که فرشی بخرند و آن را در گوشه چمدان بگذارند. به گفته راهنمایان 
گردشگری اروپایی ها به دلیل تبلیغات فراوانی که راجع به فرش اصفهان و 
شیراز شنیده اند ترجیح می دهند از این شهرها نیز خرید کنند. البته که باید 

به آنان حق داد. امروز بازار فرش مشهد دیگر آنچنان که در گذشته مشهور 
بود، و حدود ۱۰۰سال قبل تبلیغاتش در مجله ها و روزنامه های اروپایی چاپ 
می شد، نه در نزد ایرانی ها شناخته شده است و نه گردشگران خارجی و دقیقا 
به همین دلیل است که نمی تواند به یک شکل شایسته نقطه اتکایی برای 
جذب گردشگر و در نتیجه کمک به اقتصاد مشهد باشد. البته که حجره داران 
بازار فرش امروز بیشــترین مشــتریان خود را زائران عــرب بیان می کنند و 
می گویند: «فرش های دستی برای زائران داخلی گران است، به همین دلیل 
بیشتر مشتریان ما زائران عرب هستند که از قضا استقبال خوبی می کنند.»

نگاهی به آینده بازار فرش مشهد در گفت وگو با مشاور طرح احیا و مرمت بازار فرش

روزهای خوبی در انتظار بازار قدیمی مشهد است

برای نخســتین بار ســال ۱۳۸۵، یعنی یک 
ســال بعد از ثبت نــام بازار فرش مشــهد در 
فهرست میراث ملی بود که بحث مرمت بازار 
فرش مطرح شــد، اما در آن زمــان به دلیل 
اختلاف بین شــهرداری و میراث فرهنگی 
ایــن طــرح بی نتیجــه ماند. ســال ۱۳۹۷، 
تقی زاده خامســی، شــهردار وقت مشهد، 
مجدد این بحث را پیش کشــید و خواستار 
ارائه یــک طرح مفصل برای بازســازی بازار 
فرش شــد. این بار بــه دلیل ارتبــاط خوب 
شــهرداری و میراث فرهنگــی، طرحی در 
همان سال در اســتان تصویب و تیر امسال 
هم تأییــد و از تهران ابلاغ شــد. حــالا، در 
آذرمــاه ۹۸ ایــن طرح بــا آغــاز مرمت یک 
قســمت از بازار به صورت آزمایشی وارد فاز 
عملیاتی خود شده است. به همین بهانه و 
با هدف آگاهی بیشتر از چند و چون ماجرای 
بازار فرش و روند اجرای طرح آن، به ســراغ 
ساسان نوروزی، مشاور این پروژه رفتیم و از 

او درباره جزئیات طرح پرسیدیم.

 مرمت بخش آزمایشی ۳ ماه زمان می برد

مشــاور طــرح احیــا و مرمت بــازار فرش 
مشــهد، با تأکید بر حمایت کامل شهردار 
مشهد و مدیرکل میراث فرهنگی خراسان 
رضوی از طرح احیای بازار فرش مشــهد 
می گوید: «اکنــون احیای یــک دهنه از 
کار به صورت آزمایشــی آغاز شــده است 
تــا در این مدت مشــکلات اجرایــی آن را 

بشناســیم و اگــر در حین کار با چالشــی 
جدی روبه رو شــدیم بتوانیم آن را اساسی 
حل و فصل کنیم.» ساسان نوروزی مدت 
زمــان لازم برای مطالعه باستان شناســی 
بخش آزمایشــی را ۳ هفته بیــان می کند 
و می گویــد: «حــدود ۴ هفتــه اســت که 
عملیات اجرایــی آن مثل کندن پی و زدن 
ستون ها آغاز شده است که در مجموع نیز 
بیشتر از ۳ ماه به طول نخواهد انجامید.» 
او بلافاصله توضیــح می دهد: «البته قرار 
نیست برای هر دهنه ۳ ماه زمان گذاشته 
شــود.  تمام هدف ما این است که مطابق 
با برنامه ریزی پیــش برویم و در همین بازه 
زمانی یک ساله اصل کار احیای بازار را به 

اتمام برسانیم.»

  مانعی برای کســب و کار بازاری ها ایجاد

نخواهد شد

«این قول را به شما و تمام کسبه می دهیم که 
نتیجه  کار به لحاظ زیبایی بصری و مهم تر از 
آن، امن تر شدن محیط کار قطعا حال خوبی 
را به همه منتقل خواهد کرد.» این را نوروزی 
می گویــد و ادامه می دهد: «کســبه در این 
مدت ســر کار خود خواهند بود.» او سپس 
با ارائه پیشــنهادش برای برقــراری بازار در 
طول اجرای پروژه می گویــد: «تعدادی از 
مغازه های بازار خالی اســت. علاوه بر این، 
یکی دو تا مجتمــع خالی نیز وجــود دارد. 
می توانیم شرایط را به گونه ای فراهم کنیم تا 

آن دسته از افرادی که طی این مدت مغازه 
آن ها تحــت مرمت قــرار می گیــرد، از این 

فضاهای خالی استفاده کنند.»

  آستان قدس سبقه خوبی در حمایت از آثار

ارزشمند شهرمان دارد

مشــاور طرح احیــا و مرمت بــازار فرش 
مشهد درباره یک سوم انتهایی بازار، که 
موجب نگرانی برخی از حجره داران شده 
اســت می گوید: «در زمان مدیران قبلی 
آستان قدس صحبت هایی درباره قسمت 
انتهایی بازار انجام شــد و تفاهماتی نیز 
صورت گرفــت. در دوره جدیــد اما هنوز 
مذاکــره جدیدی صورت نگرفته اســت. 
با این حال، امیدواریم با توجه به ســبقه 
خوب آستان قدس در حمایت از بناهای 
تاریخی و آثار ارزشــمند شــهرمان مثل 
مسجد گوهرشاد، حمام مهدی قلی بیگ، 
مسجد هفتاد و دو تن و دیگر آثار قدیمی، 
این حمایت درباره بازار باشــکوه و کهن 
فرش مشهد نیز صورت بگیرد.» او سپس 
دربــاره هزینه هــای مرمت بــازار فرش 
توضیــح می دهد: «توافق شــده اســت 
تا نیمــی از هزینه ها را مالــکان بدهند و 
نیمی دیگــر را شــهرداری. البته مالکان 
می تواننــد بــه این منظــور از بانــک وام 
بگیرند. اگر هم کسی تمایلی به دریافت 
وام ندارد می تواند به صورت نقدی سهم 

خود را بپردازد.»

حد فاصل خیابان 

اندرزگو و ورودی 

باب الجواد حرم  
مطهر امام رضا (ع)
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